
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

(Минсельхоз России) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ) 

 

П Р И К А З (проект) 

 

03.10.2023                                                                                                     № 2123-УЧ/М 

г. Благовещенск 

 

 

О проведении анкетирования  

обучающихся и выпускников 

 

 

В целях получения объективных данных о ходе, содержании, организации и 

качестве образовательного процесса по программам высшего и среднего 

профессионального образования и для проведения ежегодной внутренней оценки 

качества образования в соответствии с требованиями Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральных 

государственных образовательных стандартов и положений о проведении 

внутренней независимой оценки качества образования по образовательным 

программам высшего образования, СМК-П-14.03-2018 и внутренней системе оценки 

качества образования по образовательным программам среднего 

профессионального образования, СМК-П-13.25-2023  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Деканам факультетов, директору агротехнологического колледжа, 

ответственным по качеству, кураторам групп провести опрос в формате интернет-

анкетирования через Yandex Forms с 03.10.2023 по 13.10.2023: 

- обучающихся, по итогам прохождения практики (согласно приложению 1 к 

настоящему приказу); 

- выпускников, по удовлетворенности местом их трудоустройства (согласно 

приложению 2 к настоящему приказу). 

2. Руководителю Центра качества образования обработать результаты 

анкетирования, подготовить отчет и представить его проректору по образовательной 

деятельности и цифровой трансформации и проректору по воспитательной работе, 

молодёжной политике и связям с общественностьюв срок до 17.10.2023. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

руководителя Центра качества образования Горелкину Т.Л. 

 

 

И.о. ректора                                                                                                       Л.А. Крохмаль 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу от 03.10.2023 № 2123-УЧ/М 

 
АНКЕТА 

по итогам прохождения практики 
 
Уважаемые студенты, с целью улучшения организации практической подготовки просим 
ответить Вас на вопросы анкеты, позволяющей определить качество организации и проведения 
практики 
 
По какой образовательной программе Вы обучаетесь? 
 
Укажите Ваш курс обучения 
 
Укажите форму обучения 
 
Укажите вид практики, который Вы проходили 
 
Укажите наименование профильной организации / структурного подразделения, являющихся 
базой прохождения практики 
 
Удовлетворены ли Вы местом прохождения практики? 

 да 
 нет 
 затрудняюсь ответить 

 
Совпадает ли база Вашей практики с объектом выпускного квалификационного 
исследования? (на вопрос отвечайте в случае прохождения производственной преддипломной 
практики) 

 да 
 нет 
 прохожу учебную практику 
 затрудняюсь ответить 

 
Удовлетворены ли Вы качеством разработки методических указаний (рекомендаций), 
содержащихся в программе практики? 

 в методических указаниях недостаточно информации для составления отчета 
 методические указания не подходят к базе практики 
 не ознакомлен(а) с программой практики 
 методические указания мне понятны 

 
Оцените по пятибалльной системе (1 – очень плохо, 5 – отлично) помощь в прохождении 
практики, оказанную Вам руководителем практики от профильной организации, в которой 
проходили практику: 

 проведение организационного собрания и инструктажа по охране труда и технике 
безопасности и надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности 

 ознакомление обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка и иными 
 локальными нормативными актами профильной организации 
 проведение необходимых консультаций, разъяснение непонятного материала 
 помощь при оформлении документации 
 помощь при возникновении проблемных ситуаций 

 
Оцените по пятибалльной системе (1 – очень плохо, 5 – отлично) помощь в прохождении 
практики, оказанную Вам руководителем практики от кафедры: 

 методическая помощь при выполнении индивидуальных заданий 
 оказание своевременных консультаций при выполнении трудных для Вас видов работ, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью 
 проведение необходимых консультаций, разъяснение непонятного материала 
 помощь при оформлении документации 
 помощь при возникновении проблемных ситуаций 



 
Ваше мнение о трудовой дисциплине на базе практики: 

 никакой дисциплины нет, студенты предоставлены сами себе и занимаются своими делами 
 руководитель четко проговаривает правила дисциплины, строго следит за её соблюдением, 

студенты не опаздывают на практику 
 руководитель следит за дисциплиной и опозданиями, но иногда позволяет студентам 

отвлекаться, не следит за их вниманием 
 руководитель четко следит за дисциплиной, требует отработок пропусков 
 руководитель не следит за дисциплиной, студенты могут опаздывать или пропускать 

практику 
 
Считаете ли Вы достаточными теоретические знания, которые получаете в стенах 
Дальневосточного ГАУ? 

 да 
 скорее да, чем нет 
 скорее нет, чем да 
 нет 
 затрудняюсь ответить 

 
Пришлось ли Вам столкнуться с трудностями в ходе прохождения практики? 

 да 
 нет 

 
Чем они были вызваны? (выберите не более 3-х вариантов ответа): 

 никаких трудностей не испытывал(а) 
 недостаточной подготовленностью по дисциплинам специальной подготовки 
 недостаток практических умений; 
 недостаточно хорошей организацией практики со стороны университета 
 недостаточно хорошей организацией практики со стороны предприятия 
 недостаточностью методического обеспечения 
 трудностями при оформлении на практику (отсутствие направления на практику, 

прохождение инструктажа 
 моими личными качествами 

 
Дала ли практика Вам возможность наработать профессиональные навыки, необходимые для 
Вашего направления подготовки специальности? 

 да 
 скорее да, чем нет 
 скорее нет, чем да 
 нет 
 затрудняюсь ответить 

 
Хотели бы Вы в дальнейшем продолжить свою трудовую деятельность в организации, в 
которой проходили практику? 

 да 
 нет 
 со мной заключили договор о дальнейшем трудоустройстве 

 
Как Вы оцениваете итоги практики с точки зрения ее результативности? 

 практика дала возможность освоения и закрепления знаний и умений, полученных по всему 
курсу обучения 

 практика обнаружила пробелы в моей специальной подготовке 
 на практике я ещё больше убедился(ась) в правильности выбора профессии 
 практика разочаровала меня в выбранной профессии 
 практика позволила мне трудоустроиться 
 практика носила формальный характер 
 практика дала возможность сбора и подготовки практического материала для выполнения 

курсовой работы/ выпускной квалификационной работы 
 
Оцените по пятибалльной системе (1 – очень плохо, 5 – отлично) степень удовлетворенности 
профильной организацией, являющейся базой прохождения практики: 



 материально-техническая оснащенность 
 кадровый состав 
 обеспечены безопасные условия проведения практики 
 практиканты не используются на должностях, не предусмотренных программой 
 практики и не имеющих отношения к направлению подготовки 

 
Оцените по пятибалльной системе (1 – очень плохо, 5 – отлично) вашу собственную 
активность на практике 
 
Оцените по пятибалльной системе (1 – очень плохо, 5 – отлично) удовлетворенность 
практикой в целом 
 
Предполагается ли Ваше трудоустройство в качестве молодого специалиста по месту 
прохождения практики (выразили ли заинтересованность представители 
организации/предприятия в Вас как в специалисте)? 

 да 
 нет 

 
Ваши предложения по совершенствованию практики 
 

  



Приложение №2  

к приказу от 03.10.2023 № 2123-УЧ/М 

 
АНКЕТА  

выпускника 

 

Уважаемые выпускники! С целью получения информации об удовлетворенности качеством 

образования, полученного в ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ, просим ответить Вас на вопросы 

анкеты. 

 

По какому направлению подготовки Вы обучались? 

 

Выпускником какого года Вы являетесь? 

 

Укажите Ваш пол? 

 

Трудоустроены ли Вы в настоящее время? 

 Работаю по направлению подготовки (специальности), полученной в университете 

 Работаю не по специальности 

 Продолжаю обучение 

 Ищу работу 

 Не учусь и не работаю 

 

Каким образом Вы осуществляли поиск работы? 

 Уже было место работы 

 Через службу занятости населения 

 Через ярмарки вакансий, проходящие на базе ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ. 

 С помощью родственников, друзей и знакомых 

 

В какой организации Вы работаете? 

 

Назовите наиболее важные факторы для Вас при выборе места работы (не более 3): 

 Не работаю  

 Известность бренда организации  

 Стабильное положение организации на рынке  

 Репутация организации в качестве работодателя  

 Высокий уровень заработной платы  

 Достойный социальный пакет  

 Удобное расположение места работы (недалеко от дома)  

 Самореализация/наличие перспектив личного роста  

 

Устраивает ли Вас ваше место работы? 

Да 

Нет, хочу поменять место работы 

Не работаю 

 

Используете ли Вы полученные за время учебы в университете компетенции в своей 

деятельности? 

 Да 

 Скорее да, чем нет 

 Скорее нет, чем да 

 Нет 

 Не работаю  

 

Облегчила ли практика Вашу адаптацию в профессии? 



 Да 

 Скорее да, чем нет 

 Скорее нет, чем да 

 Нет 

 Не работаю  

 

Если бы была возможность вернуться в прошлое, стали бы Вы снова поступать в 

Дальневосточный ГАУ? 

 Да, на ту же самую образовательную программу в этот же университет 

 Да, но на другую образовательную программу в этот же университет 

 Да, на ту же образовательную программу, но в другой вуз 

 Да, но на другую образовательную программу в другой вуз 

 Нет, не стал бы поступать в университет 

 

Удовлетворены ли Вы подготовкой, полученной в рамках образовательной программы в 

части: 

 приобретенных по дисциплинам знании? 

 способности применять полученные умения и навыки в контексте вопросов, 

рассматриваемых образовательных программ? 

 способности принимать самостоятельные решения и делать выбор в контексте вопросов, 

рассматриваемых образовательных программ (с обязательной способностью 

формулировать собственное суждение/мнение и принимать самостоятельные решения)? 

 способности применять при общении знания и умения в контексте вопросов, 

рассматриваемых образовательных программ? 

 способности продолжать обучение (а именно способность приобретать новые знания и 

навыки, полагаясь на хорошие методики обучения, планирования и т.д.)? 

 

Перечислите основные сильные и слабые стороны образовательной программы по Вашему 

мнению 

 


